(42) *Ἰνα τὸ αὐτὸ λέγητε*. Pro hoc loco, ex I Corinth. I, 10, desumpto, et reliquis quæ sequuntur usque ad finem hujus sectionis, in nostro interprete habentur ista: « Solo alimento Christiano utamini: ab aliena autem herba recedite, quæ est hæresis, quæ et inquinatis implicat Jesum Christum, quemadmodum mortiferum pharmacum dantes cum vino mellito; quod qui ignorat, delectabiliter accipit et in delectatione mala moritur. » Id.

(43) *Χριστέμποροι*. Ita et Judaizantes. Χριστέμπορος idem interpolator in *Epistola ad Magnesianos* nominaverat, et τὸν λόγον κατηλεύοντας. Id.

(44) *Οἰνομέλιτι*. « Οἰνομέλιτι: » ut vetus vulgatus Interpres expressit. Sic enim habent libri ms. non, « puro meli, » ut editi. *Οἰνομέλι* en m mulsum denotat, sive vinum mellitum, ut ex altero interprete reddidimus. Id.

(45) *Γλυκυτάτη*. Ita codex Nydrpruccianus: ubi Augustanus, *γλυκυτάτου*. Interpungendus autem locus est, ut in Moreliana editione. *Τῆς γλυκυτάτης κλαπέως ποιότητι τὴν γευστικὴν αἰσθησιν, ἀφυλάκτως, etc.*, ubi in Latina editione, « gustabilem sensum, » ex mss. restituumus; pro quo « sensuales illecebras, » Jacobus Faber substituerat. Id.

(46) *Λεγέσθω*. Ita etiam codex Nydrpruccianus, una cum vetere vulgato interprete: non *λογέσθω*, ut habet Valentini. Pacei editio, vel *λογιζέσθω*, quod ex illa corrupta lectione restitui posse conjiciunt alii. Id.

(47) *Καὶ οὐ νόμον συστήσωσιν, ἀλλ' ἵνα ἀνομίαν καταγγέλωσιν*. Ita Græcus codex uterque, et Nydrpruccianus et Augustanus. Vet. vulgat. Latin.: « Et legem proferunt, non ut legem statuunt, sed ut legi contraria annuntiant. » Id.

(48) *Χριστὸν ἀλλοτριῶσι τοῦ Πατρὸς*. Christum alienant a Patre; hoc est, aliam a Patre essentialiam habere dicunt. Vedel. Id.

(49) *Καὶ τὴν ἐκ*. Conjunctionem, quæ a codice Augustano aberat, ex Nydrprucciano et veteri vulgato

ται, τὸν Χριστὸν ἀγέννητον νομίζουσι, τὸ δὲ Πνεῦμα, οὐδὲ ἔστιν ὁμολογοῦσι. Τινὲς δὲ αὐτῶν, τὸν μὲν Υἱὸν φίλον ἀνθρώπων εἶναι λέγουσι· ταῦτ' οὖν εἶναι Πατέρα, καὶ Υἱὸν, καὶ Πνεῦμα (50) ἄγιον· καὶ τὴν κτίσιν, ἔργον Θεοῦ οὐ διὰ Χριστοῦ (51), ἀλλ' ἐτέρου τινὸς ἀλλοτρίας δυνάμεως.

VII. Ἀσφαλίζεσθε οὖν τοὺς τοιούτους, ἵνα μὴ λάβητε βρόχον ταῖς ἑαυτῶν ψυχαῖς· καὶ τὸν βίον ὑμῶν ἀπόσκοπον τίθεσθε (52)· πᾶσιν ἀνθρώποις, ἵνα μὴ γένησθε παρὶς τῆ σκοπιᾶ¹¹ (53), καὶ ὡς δίκτυον ἐκτεταμένον. Ὁ μὴ λόμμενος γὰρ ἑαυτὸν ἐν τοῖς ἔργοις ἑαυτοῦ, ἀδελφός ἐστι τοῦ λυμαιομένου ἑαυτοῦ. Ἐν οὖν καὶ ὑμεῖς ἀποθήσθε φυσίων, ἀλαζονεῖαν, τύφον, ὑπεροψίαν, δυνατὸν ὑμῖν ἔστιν εἶναι ἀχωρίστοις¹² Θεοῦ (54). Ἐγγὺς γάρ ἐστι τοῖς φοβουμένοις αὐτόν· καὶ Ἐπὶ τίνα, φησὶν, ἐπιβλέψω, ἀλλ' ἢ ἐπὶ τὸν ταπεινὸν καὶ ἡσύχιον, καὶ τρέμοντά μου τοὺς λόγους; Αἰδέσθε δὲ καὶ τὸν ἐπίσκοπον ὑμῶν, ὡς Χριστὸν, καθ'¹³ ὃ ὑμῖν οἱ μακάριοι διατάξαντο ἀπόστολοι (55). Ὁ ἐντὸς τοῦ θυσιαστηρίου ὢν, καθαρὸς ἐστι (56)· διὰ καὶ ὑπακούει τῷ ἐπισκόπῳ (57) καὶ τοῖς πρεσβυτέροις· ὃ δὲ ἐκτὸς ὢν, οὐτός ἐστιν ὁ χωρὶς τοῦ ἐπισκόπου καὶ τῶν πρεσβυτέρων καὶ τῶν διακόνων τι πράσων (58)· ὁ τοιοῦτος μεμλάναι τῆ συνειδήσει, καὶ ἔστιν ἀπίστου χεῖρων· τί γὰρ ἐστὶν ἐπίσκοπος, ἀλλ' ἢ πάσης ἀρχῆς καὶ ἐξουσίας ἐπέκεινα πάντων κρατῶν, ὡς οὐκ ἄνθρωπον κρατεῖν μμητὴν γινόμενον κατὰ δύναμιν Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ; τί δὲ πρεσβύτεριον (59), ἀλλ' ἢ σύστημα ἱερῶν, C